

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 10 năm 2017

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số: 9192
ĐẾN	Ngày: 06/10/2017
Chuẩn:	

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện Chương trình “Hành trình Kết nối yêu thương” năm 2017

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích

- Thể hiện tình cảm và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các hội đoàn thể, các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và toàn xã hội đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn. Giúp các em có thêm nghị lực và điều kiện vượt qua khó khăn vươn lên trong học tập, rèn luyện trở thành người có ích cho gia đình và xã hội.

- Thông qua chương trình:

+ Kêu gọi và tiếp nhận sự ủng hộ của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh, các tổ chức quốc tế tiếp tục mở rộng vòng tay nhân ái, chia sẻ giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh khó khăn ở tỉnh Quảng Ngãi.

+ Tuyên truyền kết quả thực hiện Quyền của trẻ em ở tỉnh và Trung ương.

2. Yêu cầu

Thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh; sự phối hợp giữa các ban, ngành, các địa phương để tổ chức thành công chương trình; chuẩn bị đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ cho chương trình truyền hình trực tiếp tại Quảng Ngãi đạt kết quả tốt.

II. Nội dung Kế hoạch

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh, viện trợ quốc tế hỗ trợ cho Chương trình “**Hành trình Kết nối yêu thương**” năm 2017;

- Phối hợp với Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội-Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức truyền hình trực tiếp, với chủ đề “**Hành trình Kết nối yêu thương**”, cụ thể:

+ Thời gian tổ chức: Lúc 19 giờ 00 phút ngày 27 tháng 10 năm 2017.

+ Hình thức: Truyền hình trực tiếp trên sóng PTQ - Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh và VTV8.

+ Địa điểm tổ chức: Tại Quảng trường thành phố Quảng Ngãi (đường Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi).

III. Tổ chức thực hiện.

1. Tổ chức vận động tài trợ ủng hộ chương trình:

Giao cho Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chỉ đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Quảng Ngãi chủ động phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện vận động các Tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia ủng hộ Chương trình. Đối với việc tiếp xúc, vận động các doanh nghiệp ủng hộ giá trị lớn thì mời Chủ tịch Hội đồng quản lý Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh tham gia.

2. Phân công các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện.

a) Sở Lao động-Thương binh và Xã hội:

- Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam và cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chương trình “**Hành trình kết nối yêu thương**” tại Quảng Ngãi chu đáo, đạt kết quả.

- Tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức thực hiện chương trình (sau khi đã khấu trừ phần kinh phí của Trung ương và các nhà tài trợ) gửi Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh quyết định hỗ trợ trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả thiết thực;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức vận động các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm trong và ngoài nước, các tổ chức quốc tế ủng hộ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

- Dự kiến danh sách khách mời báo cáo UBND tỉnh;

- Tham mưu đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động chương trình “Hành trình Kết nối yêu thương”.

b) Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Quảng Ngãi:

- Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội thực hiện tuyên truyền, quảng bá Chương trình trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi để vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn; xây dựng các phóng sự, bài viết về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, cần được giúp đỡ; các tập thể, cá nhân tiêu biểu tham gia ủng hộ chương trình.

c) Sở Tài chính:

Trên cơ sở nguồn kinh phí hỗ trợ của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội và các đơn vị tài trợ, phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí thực hiện chương trình trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả thiết thực.

d) Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch:

Hướng dẫn và cấp phép treo phướm quảng bá chương trình tại các tuyến đường trọng điểm trên địa bàn tỉnh.

e) Sở Thông tin và Truyền thông:

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông thực hiện thông tin, tuyên truyền về Chương trình “Hành trình Kết nối yêu thương” .

f) Sở Giáo dục-Đào tạo:

Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội chọn 120 trẻ em nghèo vượt khó học giỏi để nhận học bổng, bố trí cán bộ, giáo viên hướng dẫn các em tham dự chương trình truyền hình trực tiếp và nhận học bổng.

g) Công an tỉnh:

Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Hành trình Kết nối yêu thương” .

h) Tỉnh Đoàn Quảng Ngãi:

- Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội theo quy mô, kế hoạch chương trình bố trí đủ số lượng Đoàn viên thanh niên tình nguyện phục vụ chương trình;

- Chỉ đạo Nhà văn hóa Thanh Thiếu niên tỉnh tham gia biểu diễn chương trình văn nghệ.

i) Cảnh sát Phòng cháy Chữa cháy tỉnh:

Hỗ trợ công tác phòng cháy chữa cháy để phục vụ Chương trình truyền hình trực tiếp “Hành trình Kết nối yêu thương” tại Quảng trường thành phố Quảng Ngãi .

k) Điện lực Quảng Ngãi:

Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn đảm bảo nguồn điện tại khu vực tổ chức Chương trình truyền hình trực tiếp “Hành trình Kết nối yêu thương” vào ngày 27 tháng 10 năm 2017.

l) UBND các huyện, thành phố:

Phối hợp với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục-Đào tạo lựa chọn các em học sinh nghèo vượt khó học giỏi được nhận học bổng tại Chương trình.

Riêng UBND thành phố Quảng Ngãi chỉ đạo Phòng Giáo dục-Đào tạo huy động khoảng 4000 học sinh các trường trên địa bàn thành phố tham gia chương trình truyền hình trực tiếp.

m) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

Tham gia kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn.

n) Đề nghị Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam:

Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ban, ngành có liên quan của tỉnh Quảng Ngãi tổ chức thực hiện chương trình “Hành trình kết nối yêu thương” đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các Sở: Lao động-Thương binh và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo, Thông tin – Truyền thông, Văn hóa-Thể thao và Du lịch, Tài chính;
- Công an tỉnh;
- Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy tinh;
- Tỉnh đoàn;
- Đài Phát thanh-Truyền hình tinh;
- Báo Quảng Ngãi;
- Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Quảng Ngãi;
- UBND các huyện, thành phố;
- Thành viên Hội đồng Quỹ BTTE tinh;
- VPUB: CVP, PCVP (KGVX), CBTH;
- Lưu: VT-KGVXthuy601



Đặng Ngọc Dũng